
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

29/11/2019

DELIB. N. 93 DEL DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO D.G.R.V. N. 1119 DEL 
30.07.2019. PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI 
PAPOZZE.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 29/11/2019

OGGETTO:

DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO D.G.R.V. N. 1119 DEL 30.07.2019.
PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI PAPOZZE.

LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTO il seguente quadro di riferimento normativo: 

-          L. 15.03.1997 n. 59; 

-          D.Lgs.n. 112 del 31.3.98, con il quale sono state conferite ai Comuni e alle Province, con
riferimento,  rispettivamente alle istituzioni  scolastiche del  1° e del  2° ciclo,  le funzioni
relative all’istituzione, aggregazione, fusione e soppressione delle scuole, in attuazione degli
strumenti di programmazione anche in materia di edilizia scolastica;  

-          L’art. 138 del suddetto decreto, con il quale sono state conferite alle Regioni le funzioni
di programmazione dell’offerta formativa integrata tra istruzione e formazione professionale
e di pianificazione della rete scolastica sulla base dei piani provinciali; 

VISTA la DGR n. 1119 del 30.07.2019 con la quale la Regione Veneto ha approvato le Linee Guida
per la programmazione della rete scolastica per l’anno scolastico 2020-2021, secondo la propria
competenza programmatoria;  

VISTO l’allegato A alla citata deliberazione, con il quale vengono dettati gli indirizzi procedurali in
merito al dimensionamento scolastico; 

VISTO in  particolare  il  punto  5.4  delle  suddette  Linee  Guida,  in  cui  è  disposto  che  qualora
un’operazione di dimensionamento coinvolga scuole di I° ciclo e infanzia insistenti sul territorio di
un  unico  ambito  territoriale  scolastico,  è  necessaria  una deliberazione di  Giunta  Comunale  di
ciascuno  dei  Comuni  coinvolti  nell’operazione,  che  approvi  le  variazioni  all’assetto  della  rete
scolastica; 

VISTA la comunicazione del  Comune di  Adria  del  26.11.2019,  prot.  n.  4340,  con  la quale si
trasmetteva la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  215 del  22.11.2019 nella  quale veniva
approvato,  dall’Ente,  il  ripristino della  sezione staccata della scuola secondaria di  primo grado
“Marino Marin” di Adria, nella frazione di Bottrighe, per l’anno scolastico 2020/2021, ai sensi delle
Linee Guida approvate con D.G.R.V. n. 1119 del 30.07.2019;

CONSIDERATO che le Linee Guida approvate con D.G.R.V. n. 1119 del 30.07.2019, al punto 4.1.
riportano quanto  segue,  La programmazione dell’offerta  formativa  deve necessariamente tener
conto  anche  dell’andamento  demografico:  si  registra,  infatti,  un  decremento  del  numero  di
iscrizioni da almeno un biennio nonché, secondo recenti studi, un trend negativo a livello nazionale
della popolazione in età scolare.

Secondo i dati dell’USRV, il numero degli alunni iscritti nelle scuole statali nell’A.S. 2018-2019 è
inferiore di 4.630 unità rispetto al dato riferito all’A.S. precedente, con una riduzione del numero
di classi pari a 152.

RILEVATO che le scuole esistenti nel Comune di Papozze (scuola dell’infanzia, scuola primaria e
scuola secondaria di primo grado) fanno parte dell’Istituto Comprensivo Adria 1 e sono frequentate
da alunni residenti nel Comune di Papozze, nel comune di Villanova Marchesana e nel Comune di
Adria (principalmente nelle frazioni di Bottrighe e Bellombra).

RILEVATO che la scuola secondaria di Papozze, facente parte dell’Istituto Comprensivo Adria 1,



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 29/11/2019

eroga già l’istruzione scolastica per le tre classi del relativo grado scolastico, con ottimi risultati in
termini di offerta formativa.

RITENUTO,  pertanto,  di  non  potere  aderire  alla  richiesta  del  Comune  di  Adria,  di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 22.11.2019 nella quale veniva approvato, dall’Ente
citata, il ripristino della sezione staccata della scuola secondaria di primo grado “Marino Marin” di
Adria,  nella  frazione di  Bottrighe,  per  l’anno scolastico 2020/2021, ai  sensi  delle Linee Guida
approvate con D.G.R.V. n. 1119 del 30.07.2019, per le seguenti motivazioni:

- gli studenti residenti nelle frazioni di Bottrighe e Bellombra, del Comune di Adria, frequentano già
la scuola secondaria di primo grado a Papozze;

- il Comune di Papozze presta il servizio di trasporto scolastico anche agli alunni residenti nelle
frazioni di Bottrighe e Bellombra, del Comune di Adria;

- il Comune di Papozze fornisce il servizio di comodato d’uso dei libri di testo per gli alunni che
frequentano la scuola secondaria di primo grado per poter aiutare le famiglie a sostenere la spesa
relativa all’istruzione;

- ripristinare la sezione staccata della scuola secondaria di primo grado “Marino Marin” di Adria,
nella frazione di Bottrighe, per l’anno scolastico 2020/2021, comporterebbe un aumento della spesa
pubblica non giustificata da esigenze di ampliare l’offerta formativa;

- non vi è stato alcun tipo di concertazione preventiva da parte del comune proponente e non vi è
stato il tempo materiale di attivarla da parte di codesto comune visto che la deliberazione è stata
trasmessa  soltanto  in  data  26.11.2019  e  il  termine  dettato  dalle  linee  guida  regionali  è  il  29
novembre;

- la proposta del Comune di Adria sembra, infine, contrastare con le esigenze di ridimensionamento
della rete scolastica insite nelle linee guida regionali;

RITENUTO, inoltre, di inoltrare alla Regione Veneto copia del presente provvedimento ai sensi di 
quanto disposto dalle Linee Guida per la programmazione scolastica, approvate con DGR 1119 del 
30.07.2019;  

ACQUISITI ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli del responsabile del
servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione;

 

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge:

 

DELIBERA

 

1. di dare atto di quanto in premessa;

 

2. di non approvare e non condividere il ripristino della sezione staccata della scuola secondaria di
primo grado “Marino Marin” di Adria, nella frazione di Bottrighe, per l’anno scolastico 2020/2021
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  quindi  di mantenere  l’attuale  assetto  dell’offerta
amministrativa;

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione del Veneto nei tempi e con le modalità
stabilite dalle Linee Guida –Allegato A- alla DGR n. 1119 del 30.07.2019, e per conoscenza, alla



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 29/11/2019

Provincia di Rovigo e al Comune di Adria;

 

4.  Di  demandare  ai  competenti  uffici  gli  adempimenti  conseguenti  alle  disposizioni  che  si
approvano con il presente atto.  

 

5.  Di  dichiarare,  con separata  unanime votazione favorevole,  il  presente atto,  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 29/11/2019

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO D.G.R.V. N. 1119 DEL 30.07.2019. 
PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI PAPOZZE.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 29.11.2019

Francesco FREGNAN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 93 del 29/11/2019

DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO D.G.R.V. N. 1119 DEL 30.07.2019. 
PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI PAPOZZE.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-11-29T13:36:59+0100
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-11-29T13:38:48+0100
	MOSCA PIERLUIGI




